
1 
 

 
 

Školní vzdělávací 
program 

 
 
 
 
 

DDM Kamarád Třemošná 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



2 
 

Školní vzdělávací program Domu dětí a mládeže Kamarád Třemošná (dále jen 
DDM) je vydáván na základě zákona č. 561/2004  Sb., § 3, odst. 3 a § 5, odst. 2 
a 3. Školní vzdělávací program DDM vydává ředitelka pro všechna pracoviště 
DDM. 
 

1. Identifikační údaje 
 
Název: Dům dětí a mládeže Kamarád Třemošná, okres Plzeň – sever, 

příspěvková organizace 
 
Sídlo: Tyršova 916, 330 11 Třemošná 
 
IČO: 606 106 54 
 
E-mail: info@ddmkamarad.cz 
 
Web: www.ddmkamarad.cz 
 
Zřizovatel: Město Třemošná – sídliště 992, 330 11, obec, IČO: 002 584 15 
 

Kontaktní osoby a místa poskytovaného vzdělávání nebo školských 
služeb – odloučená pracoviště: 
 
Ředitel: Mgr. Jiří Bulín – bulin@ddmkamarad.cz 
telefon: 605 247 386 
 
Vedoucí pracovišť Třemošná, Ledce a Trnová 
Bc. Magda Rollingerová – tremosna@ddmkamarad.cz 
Telefon: 605 247 010 
 
Centrální pracoviště Třemošná, Tyršova 916, 330 11 Třemošná 
 
Místo poskytovaného vzdělávání Trnová: 
ZŠ Trnová 222, 330 12 



3 
 

Místo poskytovaného vzdělávání Ledce: 
ZŠ Ledce 15, 330 14 
 
 
Vedoucí odloučeného pracoviště Zruč-Senec:  
Stanislav Kutheil – zruc@ddmkamarad.cz a info@ddmkamarad.cz 
telefon: 605 247 384 
Odloučené pracoviště MZŠ Zruč-Senec, Školní 197, 330 08 Zruč-Senec 
 
 
 
Vedoucí odloučeného pracoviště Chanos: 
Martina Dyková – chanos@ddmkamarad.cz 
telefon: 605 247 384 
Odloučené pracoviště Sport centrum Chanos, U Stadionu 964, 330 11 Třemošná 
 
 
Vedoucí učitelka – dětský koutek Krteček: 
Mgr. Lucie Karbanová 
telefon: 605 247 387 
Odloučené pracoviště Sport centrum Chanos, U Stadionu 964, 330 11 Třemošná 
 
Provozní účetní: 
Martina Sudíková – ucetni@ddmkamarad.cz 
telefon: 605 247 387 
 
Pokladní: 
Jaroslava Bártová 
telefon: 377 953 651 
Centrální pracoviště Třemošná, Tyršova 916, 330 11 Třemošná 
 
 



4 
 

2. Charakteristika 
     Dům dětí a mládeže Kamarád Třemošná je mimoškolní zařízení na bývalém 
okrese Plzeň-sever, které poskytuje dětem, žákům, studentům, rodičům 
i ostatním zájemcům zájmové vzdělávání, tj. naplnění volného času zájmovou 
činností se zaměřením na různé oblasti, které budou rozpracovány dále. 
     Činnost DDM Kamarád probíhá celoročně a v souladu s vyhláškou č. 74/2005 
Sb. O zájmovém vzdělávání a dalšími souvisejícími zákony, vyhláškami 
a nařízeními. 
     Nabídka zájmového vzdělávání je utvářena dle poptávky účastníků a průběžně 
se mění a formuje dle nově vznikajících tendencí v zájmovém vzdělávání. DDM 
Kamarád dále pozorně sleduje potřeby společnosti i jednotlivců a účastníků 
zájmového vzdělávání a na tyto vypozorované jevy a potřeby se snaží reagovat 
odpovídajícím způsobem - vytvořením kýžené nabídky ve svém portfoliu 
zájmového vzdělávání. 
     Posláním DDM je motivovat, podporovat a vést děti, mládež a dospělé 
k rozvoji osobnosti především smysluplným využitím volného času a to širokou 
nabídkou aktivit v bezpečném prostředí, s profesionálním zázemím. 
     Zájmového vzdělávání se účastní děti, mládež i dospělí ze Třemošné 
i ostatních obcí, ve kterých má DDM Kamarád svá odloučená pracoviště, 
případně místa poskytovaného vzdělávání a samozřejmě obyvatelé z jejich 
spádových obcí. 
      Již v předchozí kapitole je uvedeno, že DDM Kamarád má statut příspěvkové 
organizace, kterou je od 1.1.2003 a v současné době má 6 pracovišť uvedených 
ve zřizovací listině a zařazených v síti škol: 
 

 Tyršova 916, 330 11 Třemošná – centrální pracoviště 
 Školní 197, 330 08, Zruč-Senec 
 U Stadionu 964, 330 11 Třemošná – Sport centrum Chanos 
 Trnová 222, 330 13 
 Ledce 15, 330 14 
 Školní 1093, 330 11 Třemošná 

 



5 
 

3. Cíle vzdělávání 
     Cílem zájmového vzdělávání je harmonický rozvoj osobnosti s respektováním 
její individuality v bezpečném prostředí s naplněním očekávání, se kterými děti 
i rodiče vstupují do zájmového vzdělávání: 

 vytvořit podnětné a bezpečné prostředí, ve kterém dochází ke vzájemné 
interakci s účastníkem zájmového vzdělávání, 

 skrze správně formulovaná pravidla působit na účastníky zájmového 
vzdělávání a naučit je chránit fyzické a duševní zdraví, 

 rozvoj a formování utváření zdravě sebevědomé osobnosti, 
 motivace k získání životních dovedností, 
 utváření schopnosti objektivně hodnotit svou práci, přiznat chybu a 

poučit se z ní, 
 poskytnout účastníkům možnost rozvíjet se i skrze práci v kolektivu, 
 vytvářet pozitivní povědomí o činnosti DDM Kamarád. 

 

Cíle zájmového vzdělávání ovlivňují: 
 věkové a individuální zvláštnosti účastníků a zákonitosti věkové skupiny, 
 materiální, personální, finanční a další podmínky, které vstupují do 

výchovně-vzdělávacího procesu, 
 jednotlivé charakteristiky zájmového vzdělávání – jeho prostředky, 

formy, metody, 
 očekávání a potřeby dětí, jejich rodičů a dalších účastníků a institucí: 

školy, zřizovatel. 

 

Obecné cíle pro jednotlivé oblasti zájmového vzdělávání DDM 
 

     Oblast umělecko-estetická 

     Účastníci zájmových kroužků, které spadají do této oblasti, rozvíjejí, formují 
a zapojují zejména: 

 vlastní fantazii při tvorbě výrobků, které si sami navrhují, 



6 
 

 manuální zručnost a jemnou motoriku, která se skrze periodičnost 
kroužku neustále zdokonaluje, 

 pochopení a cit pro materiál stejně jako pro nástroj, se kterým se 
v daném zájmovém útvaru pracuje, 

 tvořivost a představivost, která pomáhá v rozvoji člověka směrem 
k nejvyšším patrům hierarchie lidských potřeb – seberealizace, 

 kladný vztah k uměleckému i výtvarnému umění, který se formuje i díky 
tomu, že účastníci zájmové činnosti jsou sami součástí výtvarného nebo 
uměleckého procesu, 

 vytváří vlastní dramatickou improvizaci, 
 prezentace svých prací, výrobků a dovedností na akcích DDM i ostatních 

organizacích působících ve městě. 

 

     Do esteticko-umělecké oblasti řadíme tyto kroužky: 

 keramika, 
 výtvarný ateliér (výtvarně-umělecký kroužek), 
 výtvarný kroužek, 
 loutkářský soubor, 
 trampská kytara, 
 flétnička, 
 Kumštíci 
 divadelní kroužek. 

 

     Oblast environmentální 

     Účastníci zájmových kroužků, které spadají do této oblasti, rozvíjejí, formují 
a získávají zejména: 

 kladný vztah k přírodě živé i neživé, 
 pomáhají chránit životní prostředí a ví proč je to třeba, 
 podnikají výpravy do lesů, vnímají les jako jednu velkou hernu i tělocvičnu, 
 cit pro pobyt, pohyb a chování v přírodě,  



7 
 

 znalosti o zvířecích a rostlinných druzích, protože to co známe, daleko lépe 
a snáze chráníme, 

 znalosti v oblasti první pomoci, i dítě může totiž zachránit život, pokud ví, 
co má dělat a jak se zachovat, 

 znalosti a dovednosti z oblasti chovu velkých i menších zvířat, 
 dovednosti při lovu a chovu sladkovodních ryb. 

     Do environmentální oblasti zahrnujeme: 

 rybářský kroužek, 
 kroužek první pomoci, 
 zoologický kroužek. 

 

     Oblast tělovýchovná a pohybová 

     Účastníci zájmových kroužků, které spadají do této oblasti, rozvíjejí, formují 
a získávají: 

 povědomí o vlastních pohybových schopnostech, obratnosti, mrštnosti, 
pružnosti, 

 schopnost týmové spolupráce,  
 morálně volní vlastnosti a smysl pro fair play, 
 schopnost sebevyjádření skrze tanec, pohyb, sport, 
 cit pro hudbu a pohyb a schopnost kombinace obou těchto prvků, 
 schopnost samostatně vytvářet pohybové sestavy, případně se podílet na 

tvorbě vystoupení pro veřejnost od samotného začátku 
 vnímání nebezpečných situací a správné rozhodování a aplikaci 

sebeobrany s co nejmenším rizikem, 
 cit pro chování v konkrétní situaci, co smím a co ne, uvědomění si důsledků 

svého chování, 
 umění relaxovat a pochopit fungování svého těla i jiným, než běžným 

způsobem, 
 zvládnutí pravidel a technik konkrétních sportů. 

     Do oblasti tělovýchovné a pohybové řadíme zejména tyto kroužky: 

 stolní tenis, 



8 
 

 reálná sebeobrana, 
 jóga, 
 zdravotní cvičení, 
 taneční kroužek, 
 shuffle dance 
 zumba, 
 Rošťáci 
 Neposedové 
 Tanečníci 
 Senzo-moto hrátky 
 cvičení pro maminky s dětmi 
 fitbally, 
 cycling, 
 jumping, 
 bosu, 
 pilátes, 
 fitbox. 

 

     Oblast polytechnická 

     Účastníci zájmových kroužků, které spadají do této oblasti, rozvíjejí, formují 
a získávají zejména: 

 manuální zručnost a jemnou motoriku, která se skrze periodičnost 
kroužku neustále zdokonaluje, 

 schopnost vnímat detail a s důrazem na něho utvářet celek, 
 znalosti o jednotlivých druzích modelů, materiálů a technologických 

postupů jejich vytváření, 
 ovládání létajících modelů, 
 rozvoj technického a logického myšlení 
 schopnost spolupráce a pomoci kamarádovi v jeho problému, 
 znalost pravidel bezpečného potápění, 
 povědomí o jednotlivých částech potápěčské výstroje a výzbroje, 
 zvládnutí samostatné ponoru a pobytu pod vodou, 



9 
 

 zdokonalení v různých stylech plavání, 
 umění účelné pomoci kamarádovi pod vodou, 
 základní i pokročilé ovládání počítačové sestavy, 
 znalost základních počítačových programů a jejich účelné ovládání, 
 schopnost pracovat na internetu, získávat informace s důrazem na 

bezpečnost svou i svého okolí, 
 zvládnutí elektronické komunikace. 

 

     Do oblasti polytechnické spadá: 

 modelářský kroužek, 
 loutkářský soubor. 

     Oblast jazykovědní a nápravná 

     Účastníci zájmových kroužků, které spadají do této oblasti, rozvíjejí, formují 
a získávají: 

 znalost cizích jazyků a hlavně její upevnění do reálného života hravou 
formou, 

 otevírání nových možností a schopnosti přemýšlet v konkrétním jazyce, 
 plynulá a bezvadná řeč, případně minimalizace vad řeči, 
 hlasová průprava, 
 opětovné včlenění dítěte do kolektivu, 
 schopnost uvědomění si vlastní chyby a práce na její nápravě, 
 rozvoj technického a logického myšlení, 
 pochopení probírané látky, která nebyla vstřebána v hodině, 
 zlepšení prospěchu. 

     Do oblasti polytechnické řadíme zejména tyto kroužky: 

 anglický jazyk. 
 
 
 
 



10 
 

     Oblast předškolního vzdělávání 

     Účastníci zájmových kroužků, které spadají do této oblasti, rozvíjejí a 
formují: 

 tělesný rozvoj a utužení zdraví skrze pestrou nabídku poutavých her 
a cvičení, 

 motivaci k poznávání a učení pomocí vytváření zajímavého a obsahově 
bohatého podnětného prostředí, 

 schopnost vnímat a chápat okolní svět a pomoci dítěti se v něm 
zorientovat, 

 komunikační dovednosti a chuť spolupráce s ostatními. 

     Do oblasti předškolního vzdělávání řadíme zejména tyto aktivity: 

 dětský koutek „Krteček“, 
 kroužek „Rošťáci“, 
 Neposedové 
 Kumštíci 
 Tanečníci 

 

     Oblast táborové činnosti 

     Účastníci táborové činnosti rozvíjejí, formují a získávají: 

 znalost a vztah k přírodě, protože to co znám daleko lépe a intenzivněji 
chráním, 

 táborové dovednosti s důrazem na jejich uplatnění v běžném životě, 
 orientaci v krajině a terénu podle mapy, 
 turistické dovednosti, 
 morálně volní vlastnosti a soutěživost v duchu fair play, 
 spolupráce i s ostatními oddíly, které nejsou soupeřem, ale mohou být 

i partnerem ke splnění náročnějších úkolů, které program předkládá, 
 samostatnost a schopnost přežívat ve ztížených podmínkách při odloučení 

od rodičů, 
 tolerance k ostatním členům nejen oddílu, ale celého tábora, 



11 
 

 schopnost kombinace, důvtipu, logického přemýšlení, při řešení různých 
rébusů a reakce na konkrétní situace. 

 

     Oblast příležitostné činnosti 

     Cílem příležitostných aktivit je především účelné využití volného času 
a zábava. Účastníci těchto aktivit se seznámí s různými možnostmi trávení 
volného času, vyzkouší si nové činnosti, prostřednictvím kterých mohou rozvíjet 
svoji osobnost, zájmy i talent. 

     U některých příležitostných aktivit je možné změřit své síly s ostatními 
účastníky a starší děti i dospělí se mohou podílet na organizaci příležitostných 
aktivit. 

 

     Oblast spontánní činnosti 

     Našimi cíli v oblasti spontánní činnosti je:  

 neustálé rozšiřování a obohacování nabídky spontánních činností, 
 podchycení dalších zájemce, kteří naši spontánní činnost zatím 

nenavštěvují, 
 vést účastníky k píli a orientaci na cíl, 
 podílet se na prevenci kriminality a sociálně-patologických jevů, 
 vychovat spolupracovníky pro organizování příležitostné činnosti.  

 

     Konkrétní vzdělávací cíle jsou uvedeny a rozpracovány v rámci jednotlivých 
zájmových aktivit a v programech táborové činnosti DDM Kamarád. 

 

4. Délka a časový plán zájmového vzdělávání 

Délka zájmového vzdělávání 

     Délka zájmového vzdělávání je zpravidla školní rok. Některé činnosti se 
realizují jako začátečník a následně jako pokročilý a dělí se do dvou pololetí. 



12 
 

     Úhrada probíhá na základě  vystavené faktury zhruba v polovině pololetí. 

     U příležitostné činnosti je podle konkrétní akce stanovena na 1 den, 
u zotavovacích akcí je stanovena délka zpravidla 3 až 14 dní.  

 

Časový plán zájmového vzdělávání 

     Zájmová činnost pravidelná 

     Probíhá zhruba od druhého týdne v měsíci září zhruba do poloviny měsíce 
června. 

 

     Zájmová činnost příležitostná 

     Probíhá zpravidla od prvního týdne v měsíci září do konce června, včetně 
sobot a nedělí. 

     Zájmová činnost spontánní 

     Probíhá v čase provozu Sport centra Chanos od prvního týdne měsíce září do 
posledního týdne měsíce června. 

 

     Zájmová činnost spojená s pobytem – zotavovací akce 

     V době hlavních a vedlejších prázdnin a některých svátcích. 

 

5. Formy zájmového vzdělávání 
     Zájmové vzdělávání se realizuje ve všech zájmových oblastech formou 
pravidelných, příležitostných, spontánních a pobytových aktivit. 

 

     Pravidelná výchovná, vzdělávací a zájmová činnost 

     Hlavním zdrojem pravidelné zájmové činnosti jsou zájmové útvary, které 
fungují během školního roku v předem stanovených termínech, a to pro 



13 
 

účastníky zájmového vzdělávání (děti, žáky, mládež, dospělé), kteří byli přijati na 
základě řádně vyplněné přihlášky a zaplatili stanovený poplatek. 

     V pravidelné činnosti je naší snahou získat co nejvíce účastníků z řad žáků 
a studentů a docílit, aby se jejich zájem stal dlouhodobým. 

 

     Příležitostná výchovná, vzdělávací zájmová činnost 

     Zahrnuje širokou nabídku činností a aktivit, které se pravidelně opakují a mají 
často již svou mnohaletou tradici. Jsou určeny širokému spektru zájemců a 
zejména se jedná o: 

 jednorázové nebo cyklické akce a činnosti, 

 besedy, přednášky, exkurze, kulturní a sportovní akce, 

 jednodenní pobyty v přírodě, výlety, zájezdy apod., 

 kurzy, školení a další aktivity, 

 výstavy, 

 koncerty, divadelní a další kulturní programy, 

 společné akce rodičů s dětmi, 

 příměstské tábory, 

 příležitostnou činností mohou být rovněž školení, kurzy a další akce 
pořádané pro dospělé zájemce, 

 výukové dílny pro třídní kolektivy MŠ, ZŠ, SŠ, které pomáhají rozvíjet 
tvořivost, komunikativní dovednosti, ekologické a environmentální 
myšlení a jednání, sebeúctu, sebedůvěru a odpovědnost, seznamují 
s činností i děti, které do DDM Kamarád pravidelně nedochází. 

 

     DDM považuje příležitostnou činnost za jednu z účinných metod prezentace, 
která mu umožňuje účastníky zaujmout pro některou z činností, které nabízí 
a najít v něm chuť přihlásit se do některého zájmového útvaru a pravidelně jej 
navštěvovat. 



14 
 

 

     Spontánní činnosti 

     Spontánní činností se rozumí průběžná i jednorázová nabídka aktivit a činností 
volně a nezávazně přístupných všem zájemcům, bez pevného řádu a časového 
vymezení a za nepřímého pedagogického působení s co nejmenším počtem 
úkonů nutných pro účast na těchto činnostech. 

     V našich podmínkách probíhá spontánní činnost zejména v našem Sport 
centru Chanos, kde je hojně navštěvována převážně studenty a dospělými 
účastníky. 

 

 

 

     Zájmová činnost spojená s pobytem – zotavovací akce 

     Tato zájmová činnost se organizuje skrze tábory a další činnosti, spojené 
s pobytem mimo sídlo DDM Kamarád. 

     Zpravidla probíhá formou vícedenního souvislého pobytu na předem určeném 
místě, které splňuje předpisy pro zotavovací akce. Tyto akce se realizují 
především v době školních prázdnin – podzimních, jarních i letních, o svátcích a 
dalších dnech, kdy neprobíhá výuka (např.: ředitelská volna), které jsou 
považovány za důležitou součást prevence sociálně patologických jevů v chování 
dětí, žáků, studentů i dospělých. Zde je prostor pro zážitkovou pedagogiku, 
kterou na letních táborech aplikujeme. 

     Táborová a další činnost je hodnocena po skončení akce, celkově je 
hodnocena v prvním týdnu v září na první poradě vedení DDM Kamarád. 

 



15 
 

6. Obsah zájmového vzdělávání 
     Školský zákon vymezuje obsah zájmového vzdělávání jako naplnění volného 
času zájmovou činností se zaměřením na různé oblasti. V DDM Kamarád je obsah 
vzdělávání jednotlivých zájmových útvarů rozdělen do těchto oblastí: 

 oblast umělecko-estetická – samostatná i skupinová práce, modelování, 
kresba, malba a další tvorba, hra na kytaru a zpěv, transpozice, 

 oblast environmentální – cílová skupina účastníků získává praktické 
i teoretické dovednosti z oblasti trvale udržitelného rozvoje, péče a jízdy 
na koních, fyzickou zdatnost a znalosti jak se chovat v nenadálých 
situacích,  

 oblast tělovýchovná a pohybová – taneční průprava, pohybové aktivity dle 
náplně konkrétního zájmového útvaru, pochopení pravidel a přijetí jich za 
své, 

 oblast polytechnická – plavání s ABC, samostatné vnoření i vynoření, 
nácvik první pomoci pod vodou, samostatná práce s počítačem, vytváření 
vlastních miniprojektů, práce s modelářským materiálem, stavba modelů, 
létání se simulátorem i skutečným modelem řízeným rádiem, výlety 
a tematické exkurze, 

 oblast jazykovědní a nápravná – učení slovíček zábavnou formou, jazykové 
hry, konverzační hry, samostatné práce a překlad s poslechem, aktivity 
s rodilým mluvčím, náprava vad a nedostatků skrze procvičování, 

 oblast předškolního vzdělávání – hry na hrubou i jemnou motoriku, 
sebeobslužné činnosti, příprava vystoupení pro rodiče, relaxace, vycházky, 
rukodělná činnost, zpěv, čtení příběhů a jejich dramatizace, tanec, 

 oblast táborové činnosti – celotáborové hry s prvky zážitkové pedagogiky, 
tábornické dovednosti, sport, pohyb, koupání, relaxace – autogenní 
trénink, environmentální výchova, tvořivá a estetická činnost, turistika, 
výlety, noční hry, táboráky, 

 oblast příležitostné činnosti – netradiční výukové programy, sportovní 
soutěže a další pohybové dovednosti, výtvarné a rukodělné dílny, 
příležitostné akce místního charakteru (Rozjezd s Kamarádem, Halloween, 
Mikulášská nadílka, Maškarní karneval, Pálení čarodějnic, Den děti, 

 oblast spontánní činnosti – sociální, komunikační, pohybové a fyzické 
dovednosti. 



16 
 

 

7. Podmínky pro přijímání účastníků a podmínky 
průběhu a ukončování zájmového vzdělávání 

     Zájmové vzdělávání se uskutečňuje v příslušném školním roce a je určeno pro 
děti, žáky, studenty a další osoby, a to bez ohledu na místo jejich trvalého pobytu 
nebo jiné podmínky. Do zájmové aktivity se účastník může přihlásit v průběhu 
celého školního roku. Nezletilí účastníci se přihlašují prostřednictvím svých 
zákonných zástupců. 

     O přijetí účastníka k pravidelné výchovné, vzdělávací a zájmové činnosti 
a táborové činnosti rozhoduje ředitelka nebo její zástupce na základě splnění 
podmínek přijímání účastníků. 

 

Podmínky přijímání účastníků zájmového vzdělávání 
 Zájmová činnost pravidelná – přihláška (se všemi náležitostmi) do 

příslušného zájmového útvaru, u nezletilých podepsána zákonným 
zástupcem, zaplacení stanoveného poplatku. 

 Zájmová činnost příležitostná – zpravidla bez přihlášky, někdy stanoveno 
vstupné a startovní kartička. 

 Zájmová činnost spontánní – účastník plní jen dvě povinnosti. Jednak se 
zapíše do knihy návštěvníků a pak zaplatí účastnický poplatek. 

 Zájmová činnost spojená s pobytem (zotavovací akce) – přihláška se 
všemi náležitostmi a kladným vyjádřením lékaře k účasti a potvrzením 
o absolvování všech povinných očkování, u nezletilých podepsána 
zákonným zástupcem, zaplacení stanoveného poplatku na základě 
vystavené faktury.  

     Uchazeči o zájmové vzdělávání jsou přijímáni do zájmových činností na 
základě dalších kritérií: 

 kapacita – je různě definována pro jednotlivé formy i obory činnosti, pro 
zájmovou činnost pravidelnou a spojenou s pobytem je určena dle povahy 
činnosti, u dalších forem činnosti je určena aktuálními podmínkami a 
prostorovými možnostmi určenými pro realizovanou činnost, 



17 
 

 věk – pro zájmovou činnost pravidelnou a spojenou s pobytem je stanoven 
věkový interval pro uchazeče, u většiny dalších forem činností není 
rozhodujícím, ale jen doporučujícím faktorem a věkový interval není pevně 
stanoven, 

 uhrazení úplaty – podmínkou pro přijetí do některých forem zájmových 
činností je uhrazení poplatku, splatnost poplatku je stanovena ředitelem 
DDM. Do ostatních nepravidelných aktivit zájmového vzdělávání jsou 
účastníci přijímáni na základě přihlášení dle dané dokumentace a dle 
povahy činností (přihlášení telefonicky, zaplacení vstupného…) 

 

Průběh zájmového vzdělávání 
     Průběh zájmového vzdělávání upravuje plán činnosti jednotlivých oblastí. 
     V případě závažného a opakovaného porušení Vnitřního řádu DDM Kamarád 
je ředitelka oprávněna účastníka zájmového vzdělávání podmíněně nebo 
i nepodmíněně vyloučit.  
 

Ukončování zájmového vzdělávání 
     Zájmové vzdělávání je ukončeno po uplynutí předem stanovené doby. 
Účastník může ze zájmového vzdělávání vystoupit kdykoliv. Zájmové vzdělávání, 
ke kterému se podává přihláška, se ukončuje písemně formou. Úplata za 
započaté období (pololetí) se nevrací.  
 

8. Podmínky pro vzdělávání žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami 

     Všichni uchazeči o zájmové vzdělávání se speciálními potřebami mají možnost 
se jej účastnit a jsou plně integrováni do všech forem činností, pokud obsah, 
formy a metody odpovídají jejich vzdělávacím potřebám a možnostem. 

 

9. Popis personálních podmínek 
     DDM Kamarád Třemošná zaměstnává 11 fyzických osob z toho: 6 pedagogů 
volného času, 2 pracovnice na ekonomickém úseku a 3 provozní zaměstnance. 



18 
 

Dále v průběhu školního roku kolem 30 externích pracovníků (pedagogové, 
cvičitelé a spoluorganizátoři příležitostné činnosti. 

     Všichni interní pedagogičtí pracovníci splňují pedagogickou způsobilost pro 
přímou pedagogickou činnost, nebo studují, aby splňovali požadavky zákona 
o pedagogických pracovnících č. 563/2004 Sb. 

     Kompetence pedagogických pracovníků vycházejí z potřeby aktivní 
spoluúčasti na přípravě i realizaci všech činností. Pedagogický pracovník DDM je 
adjustovaný k volbě metod, forem, postupů práce, vedení a spolupráce 
s externími pracovníky. Pedagogický pracovník má dále možnost propojovat 
činnosti v oblasti svého působení a po dohodě i s ostatními středisky. 
S kompetencemi přijímá pedagogický pracovník i osobní odpovědnost za 
dodržování bezpečnosti, vnitřního řádu a plánu práce. Pedagogičtí pracovníci si 
doplňují a rozšiřují odborné znalosti, a to zejména na seminářích nebo školeních, 
které jim zajišťuje DDM v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků. 

 

10. Materiálové a prostorové podmínky zájmového 
vzdělávání 

 

Tyršova 916 – Třemošná 
     Vlastní budova s ředitelstvím a kancelářemi pro pedagogickou oblast, 
administrativu a účetnictví. Sál, do kterého se vchází přímo z chodby DDM, 
pojme až 80 účastníků, je vybaven jevištěm s oponou, které slouží nejen 
loutkovému souboru. 
     Od září roku 2009 se prostory loutkového souboru rozšířily o nově otevřený 
pavilon, do něhož lze vstoupit po pravé straně jeviště. Dalších vchod je ze 
zahrady, ten je určený pro nakládku rekvizit při zájezdních představeních 
a poslední, třetí vchod ústí přímo k ohništi na dvoře DDM. Pavilon pro 
loutkoherce se skládá ze dvou velkých místností se sociálním zařízením. Jedna 
slouží jako sklad pro kulisy, loutky, maňásky a druhá jako přípravna, výrobna 
a především jako úložiště dvou stálých loutkohereckých scén. 
     Dále je v budově centrálního pracoviště Tyršova prostorná keramická dílná, 
víceúčelová místnost a kvalitní sociální zařízení. 



19 
 

     Venkovní prostory tvoří zahrada a zákoutí s posezením a ohništěm. Pro 
zájmové vzdělávání je toto pracoviště zaměřeno převážně na estetickou, 
kulturní, výtvarnou, keramickou činnost a oblast některých sportovních aktivit 
a tance.  
     V případě potřeby slouží různé části budovy centrálního pracoviště pro 
veškeré potřeby města – zasedání zastupitelstva, školení, zábavné pořady 
a kulturní akce pro veřejnost. Budova se nachází na dobrém místě co do 
dostupnosti, v blízkosti zeleně a sportovního areálu. 
 

Zruč-Senec 
     Odloučené pracoviště DDM Kamarád se nachází v budově základní školy, a to 
ve sklepních prostorách, kde je umístěna keramická dílna s pecí. Pro potřeby 
zájmového vzdělávání jsou využívány některé třídy a tělocvična. Budova MZŠ 
Zruč-Senec, ve které DDM působí, se nachází v centru, proto je dostupnost 
optimální. Pro zájmové vzdělávání je počet dle kapacity a zájmu neomezený. 
 

Sport centrum Chanos – Třemošná 
     Budova bývalé základní školy se nachází v blízkosti centrálního pracoviště 
DDM, nedaleko sportovního areálu a zeleně. Odloučené pracoviště je vybavené 
především na sportovní aktivity a pro neorganizovanou činnost. Vstupní hala 
není jen chodbou do sálu, ale i recepcí, ve které se účastníci činnosti přihlašují na 
jednotlivé aktivity. Jak již bylo naznačeno, hlavní částí tohoto pracoviště je velká 
víceúčelová hala, vybavena například cyclingovými koly, trampolínkami, fitbally, 
jumpy, bossu, step, fitboxy a dalším sportovním náčiním. Zde probíhá široká 
nabídka cvičebních aktivit pro všechny věkové kategorie. 
     Ve Sport centru Chanos našly útočiště nejen sportovní aktivity, ale i kreativní 
a dokonce polytechnické činnosti. V dalších částech Sport centra Chanos se 
nachází výtvarný ateliér, o který je stále velký zájem a mezi našimi kroužky, patří 
k těm nejvíce naplňovaným. Cestu na toto pracoviště každý týden nacházejí také 
mladí modeláři, kteří pod dohledem zkušeného modeláře vytváří plastové i 
dřevěné modely letadel, lodí i vozidel. 
     V dalších částech najdeme fitness, sklad pro táborový materiál a místnosti, 
které jsou v nájmu fyzických osob. 



20 
 

     Vedle hlavní činnosti se toto pracoviště zabývá i vedlejší hospodářskou 
činnosti za účelem získání dalších finančních prostředků na pokrytí nákladů, na 
které se skrze rozpočet nedostává. Stále ve vyšším měřítku zaplňují hodiny Sport 
centra Chanos kroužky v rámci pravidelné (hlavní) činnosti – letečtí modeláři, 
rošťáci, výtvarný ateliér a tenisová škola.  
     K dispozici je také přilehlá zahrada, nově oplocena a upravena pro potřeby 
pořádání akcí a her pro děti. Kapacita zařízení je pro neomezený počet účastníků 
všech věkových kategorií. 
 

Místo poskytovaného vzdělávání Trnová 
     Pracoviště se nachází v budově místní školy, která je umístěna v centru obce 
společně v areálu s mateřskou školou. Činnost DDM upravuje nájemní smlouva 
a probíhá ve vyčleněné sklepní místnosti, která slouží jako keramická dílna. Tato 
keramická dílna obsáhne cca 16 dětí, přičemž je vybavena i keramickou pecí pro 
výpal výrobků a umyvadlem. Kromě keramické dílny využíváme i jednu z tříd jako 
zázemí pro kroužek Anglického jazyka. Spolupráce s ředitelstvím a pedagogickým 
sborem je výborná. 
 

Místo poskytovaného vzdělávání Ledce 
     Pracoviště se nachází v budově místní základní školy v centru obce, v blízkosti 
kulturního domu. Pro činnost kroužku využívá DDM tělocvičnu s kapacitou cca 
25 dětí. Kroužek probíhají ve spolupráci s místním pedagogickým sborem 
a ředitelkou školy. Činnost probíhá ve vymezeném čase. 
 

Místo poskytovaného vzdělávání Bowling Třemošná 
     Budova Bowlingu se nachází ve Třemošné, v části Sklárna – směr Zruč-Senec. 
Na základě smlouvy o podmínkách užívání zařízení bowlingu využíváme zmíněné 
prostory. Bowlingová hala má k dispozici 10 bowlingových drah s kapacitou asi 
50 dětí. Dráhy včetně přístupu do budovy a sociálním zařízením využíváme 
jednou týdně v určeném čase. Prostory jsou velmi moderně vybaveny a ideální 
pro sportovní činnost dětí a mládeže. 
 



21 
 

11. Popis ekonomických podmínek 

Finanční zdroje 
 mzdové prostředky z rozpočtu od Plzeňského kraje, 
 provozní prostředky z rozpočtu od města Třemošná, 
 spotřební materiál, pomůcky, potřeby pro činnost DDM z úplaty vybírané 

od účastníků zájmového vzdělávání. 

     Zásady hospodaření se řídí obecně platnými právními normami pro 
hospodaření, pravidly hospodaření zřizovatele, právními předpisy pro zájmové 
vzdělávání a dalšími podmínkami formulovanými v souboru vnitřních norem, ve 
Vnitřním řádu a Vnitřních směrnicích DDM. 

     Významná část nákladů na činnost je hrazena z vlastních zdrojů a výnosů, 
které tvoří úplaty za zájmové vzdělávání, náhrady nákladů, vstupné a startovné, 
tržby za služby a další příjmy. Velmi významným faktorem dalšího rozvoje DDM 
jsou investiční prostředky od zřizovatele, které pomáhají zvyšovat úroveň 
materiálního vybavení. 

     Výše úplaty za zájmové vzdělávání je stanovena podle výše provozních 
nákladů za předchozí účetní období ceníkem vydaným DDM takto: 

 pro pravidelnou činnost v září příslušného školního roku, pro ostatní formy 
vždy k 1.1. každého roku, 

 úplata za tábory se upravuje podle výše plánovaných nákladů, 
 ceny vstupného jsou kalkulovány podle aktuálních nákladů a případného 

získání sponzorských darů. 

 

12. Popis podmínek bezpečnosti práce a ochrany 
zdraví 

     Tyto podmínky vycházejí z platných zákonů a jsou specifikovány ve Vnitřních 
směrnicích a Vnitřním řádu DDM Kamarád. Prostory pro zájmovou činnost 
odpovídají platným normám, dále se používají pouze bezpečné pomůcky, 
pravidelně probíhají revize u sportovního nářadí a elektrických spotřebičů.  



22 
 

     Všichni pedagogičtí i nepedagogičtí pracovníci jsou proškolení v bezpečnosti 
práce a mají základní znalosti z oblasti poskytování první pomoci. 

 

13. Další ustanovení 
 

     Novelizace Školního vzdělávacího programu byla sestavena a projednána na 
pedagogické radě a vstoupila v platnost dne 26. listopadu 2022. 

 

V Třemošné dne 20.9.2023 

Vydal Mgr. Jiří Bulín 

ředitel DDM Kamarád 


		2023-09-20T10:57:19+0200
	Mgr. JIŘÍ BULÍN




